



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 082 | 09 de Maio de 2022



PREFEITURA DE  
BARRA DO PIRAÍ





## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

### **Prefeito**

Mario Esteves

### **Vice-Prefeito**

João Antônio Camerano Neto

### **Secretário Municipal de Governo**

Flavio de Andrade Camerano

### **Procurador Geral do Município**

Marcelo Macedo Dias

### **Secretário Municipal de Administração**

Dione Barbosa Caruzo - Interino

### **Secretária Municipal de Comunicação**

America Tereza Nascimento da Silva

### **Secretário Municipal de Fazenda**

Oswaldo Wilson Pinto

### **Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação**

Dione Barbosa Caruzo

### **Secretária Municipal de Assistência Social**

Paloma Blunk dos Reis Esteves

### **Secretário Municipal de Obras Públicas**

Wlader Dantas Pereira

### **Secretário Municipal de Água e Esgoto**

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

### **Secretário Municipal de Serviços Públicos**

Rodrigo Baptista do Nascimento

### **Secretária Municipal de Saúde**

Carlos Renato Moreira Ferreira

### **Secretária Municipal de Educação**

Glória José da Silva Guimarães

### **Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico**

Wagner Bastos Aiex

### **Secretário Municipal de Turismo e Cultura**

Rafael Santos Couto

### **Consultor Legislativo**

José Mauro da Silva Junior

### **Secretário Municipal de Recursos Humanos**

Alex da Silva Barbosa

### **Secretário Municipal de Esporte e Lazer**

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

### **Secretário Municipal de Ambiente**

Francisco Barbosa Leite

### **Secretário Municipal de Agricultura**

Espedito Monteiro de Almeida

### **Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública**

José Luiz Brum Sabença

### **Secretário Municipal de Defesa Civil**

Wlader Dantas Pereira - Interino

### **Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação**

André D'Avila Pereira

### **Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo**

Gilberto Coutinho

### **Secretário Municipal de Habitação**

Wagner Bastos Aiex - Interino

### **Diretor do Fundo de Previdência**

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira

### **Controlador Geral do Município**

Wendel Barbosa Caruzo

### **Controlador Geral da Saúde**

Sergio Augusto Ribeiro de Souza

### **Consultor de Saúde**

### **PODER LEGISLATIVO**

Mesa Diretora

### **Thiago Felipe Ponciano Soares**

Presidente

1º Vice Presidente

### **Juliano Barbosa do Rego**

2º Vice Presidente

### **Luiz Carlos Gomes**

3º Vice Presidente

### **Pedro Fernando de Souza Alves**

1º Secretário

### **Elves Costa dos Santos**

2º Secretário

### **Vereadores**

Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva

Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo





## SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração.....	04
Secretaria Municipal de Obras Públicas.....	07



PREFEITURA DE  
BARRA DO PIRAÍ



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

# ADMINISTRAÇÃO

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2022 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2022

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, inscrito no CNPJ 28.576.080/0001-47  
EMPRESA: MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.232.759/0001-07  
OBJETO: Apresente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E FERRAMENTAS PARA SERRALHERIA, CONFORME as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).  
Processo Administrativo nº 2818/2021

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
<b>LOTE 02</b>						
15	Bico de corte nº 4	Unidade	12	Carbografite	R\$55,94	R\$671,28
16	Bico de corte nº 6	Unidade	12	Carbografite	R\$53,93	R\$647,16
17	Bico de corte nº 8	Unidade	12	Carbografite	R\$48,11	R\$577,32
18	Bico de corte nº10	Unidade	12	Carbografite	R\$46,68	R\$560,16
19	Cabo PP 2 x 6mm	Metro	250	Silnax	R\$21,00	R\$5.250,00
20	Eletrodo 6013 2,5 x 350 mm - kg	Kg	240	Denver	R\$32,50	R\$7.800,00
21	Eletrodo 7018 2,5 x 350 mm - kg	Kg	240	Denver	R\$47,45	R\$11.388,00
22	Eletrodo 7018 3,25 x 350 mm - kg	Kg	240	Denver	R\$35,60	R\$8.544,00
23	Engate rápido macho e fêmea 500A 13mm Cabos 35/70mm	Par	12	Carbografite	R\$37,83	R\$453,96
24	Fluxo p/ solda pastoso 250g	Unidade	6	Oxigen	R\$26,00	R\$156,00
25	Jogo de conexão p/ maçarico oxi-acetileno	Unidade	36	Condor	R\$91,88	R\$3.307,68
26	Maçarico de corte manual 90° 530mm	Unidade	2	Carbografite	R\$329,85	R\$659,70
27	Mangueira de solda dupla oxi-acetileno 5/16"	Metro	120	Bariflex	R\$19,40	R\$2.328,00
28	Porta eletrodo 500 amperes	Unidade	6	MTX	R\$47,53	R\$285,18
29	Recarga de acetileno 9kg	Unidade	24	White	R\$655,24	R\$15.725,76
30	Recarga de oxigênio m <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	400	White Martins	R\$47,18	R\$18.872,00
31	Regulador de pressão para cilindro de acetileno com 2 manômetros	Unidade	4	Vortech	R\$203,32	R\$813,28
32	Regulador de pressão para cilindro de oxigênio com 2 manômetros	Unidade	4	Vortech	R\$193,90	R\$775,60
33	Vareta p/ solda oxi-acetileno para cobre 1.59 - Kg	Kg	24	Denver	R\$79,84	R\$1.916,16
34	Vareta p/ solda oxi-acetileno para cobre 2.38 - Kg	Kg	24	Denver	R\$48,50	R\$1.164,00
35	Vareta p/ solda oxi-acetileno para ferro 1.59 - Kg	Kg	12	Denver	R\$48,22	R\$578,64
36	Vareta p/ solda oxi-acetileno para ferro 2.38 - Kg	Kg	12	Denver	R\$48,94	R\$587,28
37	Terminal de pressão 16mm <sup>2</sup>	Unidade	12	Sku	R\$10,59	R\$127,08
38	Válvula corta fogo p/ regulador acetileno	Par	24	Omega	R\$29,10	R\$698,40
39	Válvula corta fogo p/ regulador oxigênio	Par	24	Omega	R\$46,37	R\$1.112,88
<b>TOTAL (oitenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois reais)</b>					<b>R\$84.999,52</b>	

Data da Assinatura: 01 de abril de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total dos itens acima: R\$84.999,52 (oitenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois reais)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2022**

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, inscrito no CNPJ 28.576.080/0001-47  
EMPRESA: KELVIN COMÉRCIO DE TINTAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.897.562/0001-9  
OBJETO: Apresente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E FERRAMENTAS PARA SERRALHERIA, CONFORME as especificações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).  
Processo Administrativo nº 2818/2021

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
<b>LOTE 03</b>						
40	Escada de alumínio telescópica 3,12mt 10 degraus	Unidade	1	Botafogo	R\$683,60	R\$683,60
41	Jogo de chave allen curta, c/ 13 peças nas medidas: 4mm, 5mm, 6mm, 7mm, 8mm, 9mm, 10mm, 11mm, 12mm, 14 mm, 16mm, 17mm e 19mm	Unidade	2	Vonder	R\$136,80	R\$273,60
42	Jogo de chave torx em L com guia, c/ 9 peças, nas medidas: T7, T8, T9, T10, T15, T20, T25, T30, T40	Unidade	2	Vonder	R\$126,80	R\$253,60
43	Jogo de chaves biela 8 a 19m c/ 12 Peças / Composição do Jogo: 8mm; 9mm; 10mm; 11mm; 12mm; 13mm; 14mm; 15mm; 16mm; 17mm; 18mm; 19mm	Unidade	2	Vonder	R\$316,80	R\$633,60
44	Jogo de chave hexagonal abaulada 2,5 a 10mm c/ 9 peças, nas medidas 1,5mm, 2mm, 2,5mm, 3mm, 4mm, 5mm, 6mm, 8mm e 10mm	Unidade	2	Vonder	R\$62,80	R\$125,60
45	Jogo de chaves combinada 6 a 32mm, em aço carbono, c/ 22 peças, nas medidas: 6mm; 7mm; 8mm; 9mm; 10mm; 11mm; 12mm; 13mm; 14mm; 15mm; 16mm; 17mm; 18mm; 19mm; 20mm; 21mm; 22mm; 24mm; 26mm; 27mm; 30mm; 32mm	Unidade	2	Vonder	R\$461,80	R\$923,60
46	Jogo de chave de impacto manual, c/ 13 peças sendo: - 1 estojo de aço, com medida; aproximada: 19cm x 5cm x 4cm; - 1 Chave de impacto manual; - 3 pontas hexagonal: H4, H5, H6; - 3 pontas Phillips: PH1 PH2, PH3, PH4; - 5 pontas de fenda: 5 mm, 6 mm, 8 mm, 10 mm, 12mm	Unidade	2	Vonder	R\$106,80	R\$213,60
47	Jogo de soquete estriado 22 a 50 mm com catraca simples encaixe 3/4" / Itens inclusos: 1 Cabo T Encaixe 3/4"; - 1 Extensão 8"; - 1 / Extensão 10"; - 1 Catraca simples Encaixe 3/4"; - 1 Maleta; Soquete estriado nas medidas: 22 mm, 24 mm, 27 mm, 30 mm, 32 mm, 36 mm, 38 mm, 41 mm, 46 mm e 50 mm	Unidade	2	Vonder	R\$796,80	R\$1.593,60
48	Martelo de bola 500g c/ cabo de madeira	Unidade	12	Vonder	R\$22,00	R\$264,00
49	Plugue fema 2P+T 20A 250V branco	Unidade	20	Tramontina	R\$4,36	R\$87,20
50	Plugue macho 2P+T 20A 250V branco	Unidade	20	Tramontina	R\$4,36	R\$87,20
51	Rodízio p/ andaime com roda de borracha 6´ giratório com freio/trava	Unidade	16	Tramontina	R\$91,30	R\$1.460,80
<b>TOTAL (seis mil e seiscentos reais)</b>					<b>R\$6.600,00</b>	

Data da Assinatura: 06 de abril de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total dos itens acima: R\$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022**

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, inscrito no CNPJ 28.576.080/0001-47  
EMPRESA: MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.232.759/0001-07  
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL Aquisição de Material de Elétrica para atender as necessidades das obras do Município no âmbito da Secretaria Municipal de Obras – SEMOP e Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SMSP, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 6249/2021

<b>LOTE 01</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Alicate amperímetro	Unid.	40		R\$	R\$
02	Alicate prensa terminal até 240mm	Unid.	11	BUMAFER	R\$626,28	R\$6.889,08
03	Alicate universal eletricitista	Unid.	55	BESTEFER	R\$59,86	R\$3.292,30
04	Chave de fenda chata 3x100mm	Unid.	45	FERTAK	R\$13,89	R\$625,05
05	Chave de fenda chata 5x125mm	Unid.	45	FERTAK	R\$18,14	R\$816,30
06	Chave de fenda chata 6x250mm	Unid.	45	FERTAK	R\$22,14	R\$996,30
07	Chave Philips 2x100mm	Unid.	45	FERTAK	R\$23,40	R\$1.053,00



08	Chave Philips 3x150mm	Unid.	45	BRASFORT	R\$19,60	R\$882,00
09	Fita isolante 19mmx20m	Unid.	680	IMPERIAL	R\$9,90	R\$6.732,00
10	Fita isolante auto fusão 20x20	Unid.	172	3M	R\$29,09	R\$5.003,48
11	Fita isolante de marcação amarela 20x20	Unid.	74	FOX LUX	R\$8,03	R\$594,22
12	Fita isolante de marcação azul 20x20	Unid.	74	FOX LUX	R\$8,03	R\$594,22
13	Fita isolante de marcação branca 20x20	Unid.	74	FOX LUX	R\$8,03	R\$594,22
14	Fita isolante de marcação verde 20x20	Unid.	74	FOX LUX	R\$8,18	R\$605,32
15	Fita isolante de marcação vermelha 20x20	Unid.	74	FOX LUX	R\$8,03	R\$594,22
196	Jogo de chave de fenda c/ 10 pçs	Unid.	42	KENED	R\$142,12	R\$5.969,04
17	Jogo de chave Philips c/ 5 pçs	Unid.	42	KENED	R\$88,20	R\$3.704,40
18	Passa fio electricista 10m	Unid.	65	FOX LUX	R\$19,74	R\$1.283,10
19	Terrômetro digital	Unid.	2	DICANG	R\$938,71	R\$1.877,42
20	Prensa cabo de 1"	Unid.	7	KRAUS	R\$7,73	R\$54,11
21	Serra copo de aço 3/4"	Unid.	64	STARRET	R\$56,45	R\$3.612,80
22	Serra copo de aço 1"	Unid.	64	STARRET	R\$85,12	R\$5.447,68
23	Serra copo de aço 1.1/4"	Unid.	64	STARRET	R\$63,50	R\$4.064,00
24	Serra copo de aço 1.1/2"	Unid.	64	STARRET	R\$10,00	R\$640,00
25	Serra copo de aço 2"	Unid.	64	STARRET	R\$13,00	R\$832,00
26	Serra copo de aço 3"	Unid.	64	STARRET	R\$14,00	R\$896,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (sessenta e dois mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos)</b>					<b>R\$62.995,46</b>	

Data da Assinatura: 09 de maio de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total dos itens acima: R\$62.995,46 (sessenta e dois mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos)

Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094 /2021  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 084/2021**

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: C.H. L PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.441.650/0001-69

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme especificação no Termo de Referência (anexo I). PROCESSO Nº 2277/2021

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD.	UND.	MARCA	VR. UNIT.	SUBTOTAL
4	Clindamicina 300mg	7800	comp	UNIÃO QUÍMICA	R\$1,40	R\$10.920,00
16	Varfarina 5 mg	6480	comp	UNIÃO QUÍMICA	R\$0,21	R\$1.360,80
21	CEFALEXINA 250MG /5 ML – MARCA: ABL	2636	fr	ABL	R\$9,05	R\$23.855,80
25	COLAGENASE + CLORAFENICOL 10 MG + 0,6 U/G	2636	tb	CRISTALIA	R\$15,29	R\$40.304,44
<b>TOTAL (SETENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS)</b>					<b>R\$76.441,04</b>	

Data da Assinatura: 06 de maio de 2022

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.

Valor total do item acima: R\$76.441,04 (setenta e seis mil quatrocentos e quarenta e um reais e quatro centavos)

Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde





# OBRAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
Secretaria Municipal de Obras Públicas – SMOP  
Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano - DPPU



## EDITAL N.º 017/2022

O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, **Wlader Dantas Pereira**, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que **foi lavrado o Auto de Infração n.º 020**, em **20/04/2022**, em nome de **JÚLIO WAKI**, protocolado através do processo n.º **6784/2022** de **04/05/2022**, por **obra irregular, sem licença, na Rua Major Ferraz, n.º 137 – Centro**, nesta cidade, para constar, lavrei o presente Edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 06 de maio de 2022.

  
**Wlader Dantas Pereira**  
Sec.Mun.Obras Públicas  
CREA-RJ 2020100923

Rua Luís Alves Pereira, 70 - Química- (24) 2443-2422  
<http://www.barradopirai.rj.gov.br> - [semop.bp@gmail.com](mailto:semop.bp@gmail.com) - [dppu.bp@gmail.com](mailto:dppu.bp@gmail.com) -  
[secobras@barradopirai.rj.gov.br](mailto:secobras@barradopirai.rj.gov.br)



# DEPOSITE AQUI SUAS TAMPINHAS E AJUDE OS ANIMAIS!



SECRETARIA MUNICIPAL  
DE AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA  
DO BEM ESTAR ANIMAL



AGRICULTURA

